
SENÁT PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY  
 
 
 
 

14. FUNKČNÍ OBDOBÍ 
 
 

31. 
 

USNESENÍ SENÁTU 

z 2. schůze konané dne 3. listopadu 2022 

 
ke sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému 
a sociálnímu výboru a Výboru regionů Krátkodobé intervence na trhu s energií 
a dlouhodobé zlepšení uspořádání trhu s elektřinou - postup /senátní tisk č. K 186/13/ 

 
Senát 
 
I.  
 
1. vnímá pozitivně  
snahu Komise řešit nezávislost EU na dovozu fosilních paliv z Ruské federace, jakož 
i přístup k diverzifikaci zdrojů energie v rámci Unie;  
 
2. připomíná,  
že se v době válečného konfliktu vyvolaného Ruskem na území Ukrajiny ukazuje, 
že liberalizovaný trh s energiemi realizovaný prostřednictvím burzy v Lipsku a obdobných 
burzách na území EU selhává;  
 
3. je si vědom toho,  
že nastalá situace vyžaduje koordinovaný přístup a řešení na celoevropské úrovni, které 
však musí být doplněno o vnitrostátní opatření zohledňující národní specifika a situaci 
v jednotlivých členských státech v této oblasti;  
 
4. podporuje proto vládu  
v zavádění vhodných a účinných opatření na národní úrovni k podpoře domácností, 
podniků a veřejného sektoru, která musejí být doprovázena zejména úsporami energií 
a investicemi do alternativních zdrojů;  
 
5. vítá dále  
rozhodnutí vlády stanovit cenové stropy pro elektrickou energii a plyn 
pro maloodběratele, jakož i schválenou podporu pro velkoodběratele s cílem snížit vysoké 
ceny energií a jejich negativní dopady;  
  



 
6. souhlasí  
s rámcovou pozicí vlády, zejména pokud jde o:  
- další diverzifikaci dodávek zemního plynu a ostatních energetických komodit, jakož 

i důraz na dlouhodobé zajištění bezpečnosti dodávek energie do EU;  
- podporu společné evropské iniciativy pro zajištění cenově dostupnější a udržitelnější 

energie;  
 
7. žádá Komisi,  
aby zvážila úpravu systému EU pro obchodování s emisemi (EU ETS) s cílem uvolnit 
emisní povolenky z rezervy tržní stability (MSR) za účelem snížení vysokých cen energií 
a dosažení větší předvídatelnosti systému, přičemž připomíná, že Senát v minulosti 
na slabiny EU ETS a jeho obtížnou předvídatelnost upozorňoval;  
 
8. podporuje vládu  
ve využití přebytků výnosů z prodeje emisních povolenek s cílem přispět k řešení současné 
situace na trhu s energiemi;  
 
II.  
 
1. žádá vládu,  
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, a to do 31. března 
2023;  
 
2. pověřuje  
předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Petr Vícha v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 


	Senát

		2022-11-07T08:18:54+0100
	Jan Knotek




